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KODI I ETIKES I INSTITUTIT TE NDERTIMIT



Parathénie

Né mbéshtetje & Ligjit nr. 7582/1992 “Pér Ndé'rmatrjét shtetérore” me ndryshime, Urdhérit nr.
225/2004 “Pér Krijimin e Institutit t& Nd&rtimit” Ligjit Nr. 7961/1995 “Kodi i Pungs i Republikgs
s&é Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, Ligjit Nr. 9131, dat& 08.09.2003 “Pér
rregullat e etikés n& administratén publike”, aktet nénligjore q& rregullojné ¢éshtje t& etikés, si
dhe bazuar né standardet ndérkombétare t& etikés dhe integritetit t& punonjésve, hartohet ky kod mbi
etikén dhe sjelljen profesionale & punonjésve t& Institutit t& Ndértimit.

Ndonjéherg, punonjési mund t& konstatojé se sjellja e pérshtatshme n& nj& situaté t€ dhéné nuk Eshté
e qarté. Ky kod mund t& ndihmoj& lidhur me até q& mund t&€ vendoset t& béhet nga punonjési n¢
shumé, por jo né t& gjitha situatat. Kur punonjési dyshon lidhur me implikimet etike t& nj& veprimi,
mund t& k&rkojé késhilla mé parg se t& veprojé.

Dhe gjithnj& duhet t& pyesé veten (lidhur me veprimet e tij):

o A jang t& ligjshme?

e A e ndjen se vepron drejt?

e A ndikojn& veprimet e tij negativisht apo pozitivisht tek ai apo tek Instituti i

e Ndértimit?

e Cfaré do t& mendonte nj& person i arsyeshém lidhur me veprimet e tij?

e A do t& ndjehej n& pozits t& v&shtirg nése t& tjerét do t& njiheshin me veprimin g€ po kryen?
e A ekziston ndonjé veprim tjetdr, i cili nuk nxjerr n& pah njé konflikt etik?



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Qéllimi

- 1. Ky kod ka si qéllim q& t& shérbejé si udh&zues pér t& gjithé stafin e Institutit t& Ndértimit lidhur me
veprimet e pérditshme apo me ato vendimmarrése né pérputhje me misionin, parimet g€ na udh&heqin
dhe vierat tona bazg. Ai nuk pretendon se pérmban t& gjitha pergjigjet lidhur me ¢do problem etik g&
mund t€ lindé. Kodi nuk &shté z&vend&sues i gjykimit t& shéndoshé dhe nuk eliminon apo ménjanon,
rregulloret e ndryshme & zbatuara né Institutin ¢ Ndértimit. Ai shérben si nj€ ur€ lidhése ndérmjet
déshirave dhe veprimeve t& pérditshme dhe shpreh ndjenjén e angazhimit kundrejt misionit t& Institutit
t& Ndértimit. Kodi &shtg, gjithashtu, nj& mjet pér t& inkurajuar diskutimet lidhur me etikén dhe pér té
pérmir€suar qéndrimet apo reagimet n& pung (ato reagime qé lidhen me médyshjet dhe paqartésité
etike).

(B) Instituti i Ndeértimit ka si q&llim kryesor qe t& kérkojné qé& gjithkush g€ punon pér kété institucion,
t€ respektoj& apo t& zbatojé standardet mé t& larta t& etikss. Stafi i institucionit duhet t& ket& pérgjegjési
pér t& kontribuar n& qeverisjen e miré t& kétij institucioni dhe t& ndihmojé n& p&rmirésimin e imazhit
dhe mbajtjen lart t& emrit t& mir& t& tij.

(C) Instituti i Ndértimit do t& pérpiget t& nxisé dhe t& mbajé njg¢ mjedis pozitiv pune & tillg & t&
mbéshtesé sjelljen etike brenda tij. Drejtuesit e Institutit t& Ndértimit do t& inkurajojné né ményré
aktive dialogun etik, do t& ofrojné drejtim apo késhillim nép&rmjet programeve, materialeve trajnuese
apo burimeve € tjera si edhe do 1 sigurojné q& sistemet, politikat dhe procedurat e brendshme t&
Institutit t& Nd&rtimit t& jené n& pérputhje t& plot& me q€llimet etike t& kétij institucioni, shumé t&
réndésishém.

(D) Moszbatimi i rregullave t& kérkuara né kété Kod dhe i rregullave apo i rregulioreve t& Institutit
t& Ndertimit t€ lidhura me t&, pérbén arsye pér veprime disiplinore nga Instituti i Ndértimit. Kur
shkeljet konsiderohen serioze (pra t& pérséritura) mund t& shkaktojné edhe pérfundimin e
marrédhénieve € punés né Institutin e Ndértimit. Gjithkush ka t& drejté q& t& paraqesé k&ndvéshtrimin
e tij lidhur me shkakun e pérfundimit t& marrédhénieve dhe, né rastin e mosqgénies dakord, ka t& drejté

 t& apelojé vendimin pérkatés.

(E) Rregullat dhe parimet e p&rcaktuara n& k&ts Kod jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga gjith&
punonjésit e Institutit t& Nd&rtimit pavarésisht nivelit dhe hierarkisé s& funksionit qé& ata ushtrojné.

¢ Fusha e veprimit

Rregullat dhe parimet e pércaktuara né k&t Kod jang & detyrueshme pér t’u zbatuar nga t& gjithe
punonjésit e IN-s&, pavar&sisht nivelit t& pozicionit t& punés, hierarkiss dhe funksionit g€ ato ushtrojné.



3. Pérkufizime

3.1 “staf” - Me termin “staf” t& IN-s¢ do t& kuptojmé t&r&sin€ e punonjésve t€ tij,
“personelin”, me pérjashtim t& rasteve kur pércaktohet ndryshe.

3.2 “etiké” - Etika ndihmon gg titullari i institucionit dhe stafin e Institutit t& pércaktojné rolin
dhe pérgjegjésits, si né lidhje me vetveten, ashtu edhe me koleggt, me partnerét apo me institucionin.

33 “sjellje etike”- Sjellja etike nuk &shté nj& proces pasiv, por kérkon g€ stafi i Institutit & b&je
zgjedhje t& ndérgjegjshme, t& marré vendime po t& tilla, si edhe t& gjykoj& n& ményré t€ shéndoshg,
né pérputhje me vlerat e Institutit q& materializohen né€ kété kod.

3.4 “integritet’ NE& Institutin e Ndértimit, me fjalén “integritet” do t& kuptohet ndershméria,
korrektesa, drejt&sia dhe besnikéria kundrejt punés, kolegéve dhe institucionit. K&rkohet q&€ punonjési
t& veprojé me integritet gjaté gjithé veprimtarisé s& tij zyrtare dhe t€ shmangg ¢farédolloj sjelljeje
qé mund ta prezantojé ndryshe até ose institucionin.

4. Parime té pérgjithshme

4.1 Parimi i ligishmérisé. Punonjési i IN-s& duhet t€ zbatojé Kushtetutén e Republikés s&
Shqipé&risé, marréveshjet ndérkombétare & ratifikuara dhe legjislacionin e brendshém, n€ pérputhje
me kompetencat g€ ai mbulon.

4.2 Parimi i paanshmérisé, ndershmérisé profesionale, pavarésisé financiare dhe
efektivitetit. N& ushtrimin e funksionit & tij, punonjési duhet t€ jet€ i paansh&m, i drejtg, i arsyesh&m
dhe i pavarur. Ai duhet t& shmangg ¢do veprim, mosveprim arbitrar apo ¢do trajtim preferencial, si
dhe t& jeté i pandikuar nga ¢do interes tjetér, personal, politik, familjar dhe shogéror.

43  Puné e pérbashkét né grup e bazuar né singeritet dhe né besim reciprok.
44  Dhénie mundésie zhvillimi t& tjeréve dhe respektim i diversiteteve.
4.5  Inkurajimi i marrjes pérsipér dhe i pérballimit t& sfidave dhe pérgjegjésive.

4.6 Objektiviteti. Punonjési i IN-s&, gjat€ ushtrimit t€ funksionit t& tij, duhet & marré ng
konsiderat# faktorét pérkatés dhe t’i japé secilit prej tyre peshén e duhur né qéndrimin p&rfundimtar,
duke pérjashtuar ¢do element q& nuk i p&rgjigjet procesit konkret t&€ pungs.

4.7 Transparenca dhe logaridhénia. Punonjési i IN-s&, nése e kérkon interesi publik dhe kur
kjo nuk &shté n& kundérshtim me ligjin, informon dhe pérgjigiet kur &sht€ rasti pér t& gjithe
veprimtaring e tij si funksionar publik.

4.8  Konflikti i interesit. Punonjési i IN-s€ duhet t€ parandalojé, si dhe t& marré t€ gjitha masat
pér ndérprerjen e gjendjes s& konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave t& tij private.

49 Mosabuzimi me funksionin. Punonjési i IN-s¢ ¢ ushtron funksionin dhe
kompetencat e tij vetém pér qéllimin q& ato i jan& dhéné nga legjislacioni né fugi. Ai duhet t& shmangg
. pérdorimin e funksionit t& tij pér qéllime, t& cilat nuk kan& bazg ligjore apo nuk jané t& motivuara
nga ndonjé interes publik.



KREU II
STANDARDET BAZE Tt STELLJES

Si anétaré (& stafit t& Institutit t& Ndértimit, kérkohet q& punonjésit t& zbatojn& standardet mé t€ larta
1& sjelljes etike, né pérputhje me vlerat e integritetit, t& paanshmérisé dhe t& maturisg. Punonjésit duhet
t& pérpigen t& shmangin qofté edhe dukjen e t€ genurit i pahijshém né sjellien e tyre. Gjaté kryerjes
sé detyrés, stafi &shté i detyruar t'i qéndrojé, mbi té"giitha, besnik Institucionit té tij, objektivave,
géllimeve dhe parimeve t& tij.

5. Integriteti

5.1 Instituti i Ndértimit respekton privatésing ‘¢ punonjésit dhe nuk déshiron q& t& nderhyjé
né jetén personale t& tij, apo né sjelljet e tij brenda dhe jasht& vendit t& punés. Instituti i Ndértimit i
kushton réndési t& madhe zbatimit t& t& gjitha akteve ligjore e nénligjore né fuqi nga ana e punonjésit,
sikurse edhe shmangies s& veprimeve q&é mund t& perceptohen si shpérdorim i imazhit g€ ka
institucioni dhe stafi i saj; shkujdesjet né k&té drejtim do t& reflektohen n& marrédhéniet e punonjésit

me Institutin e Ndértimit.

3.2 Instituti i Ndértimit do t& jets, gjithashtu, i vémendshém lidhur me sjelljet e
pahijshme, botérisht t& shprehura, lidhur me dhunén n€ familje apo me abuzimin me anétarét e

familjes.

53 Nése shqetésimet lidhur me sjelljen e punonjésit jashté vendit € pungs jan& pércuar né
vémendjen e IN-s& nga nj& palé e treté, atgher# Institucioni do t& vejé né dijent punonjésin lidhur me
problemin né fjalé dhe do t& kérkoj& sqarime t& m&tejshme nga ai pér & shqyrtuar rastet nése kemi t&
b&jmé me thyerje t& rregullave t& etikés né dém t€ imazhit t& institucionit.

54  Nuk &shté detyré e Institutit t& Nd&rtimit q& t& pércaktojé nése punonjési ka shkelur apo jo
ligjet né fuqi, objekti i t& ciléve nuk &shté ai i IN-s&; kjo i pérket gjykatés. Sidogofté, nése Instituti i
Ndértimit meir njé urdhér pér t& pérmbushur njé detyrim ligjor nga gjykata apo nga ¢do autoritet tjetér,
qé ka forczn ekzekutive t€ njé detyrimi financiar lidhur me mbajtjen ¢ njé pjese t& pagés s& njé anétari
té stafit t& tij, ai do ta zbatoj€ até.

6. Paamnshméria

6.1  Stafi i Institutit t& Ndértimit duhet t& veproj&é me paanshméri. Cdo punonjés duhet € tregojé
kujdes q¢ shprehja e piképamjeve dhe e konsideratave t€ tij personale & mos kompromentoj& apo t&
duket se kompromenton rezultatet e detyrave t& ngarkuara apo interest t& institucionit.

6.2 Sjelljazyrtare e punonjésit duhet t& karakterizohet gjithnj& nga objektiviteti dhe profesionalizmi



7. Maturia

7.1

Si anétar i stafit t& IN-s&, punonj&si duhet t& tregoj€ maturiné mé t& madhe gjaté veprimeve

t& tij, si dhe & jet& i rezervuar n& deklarimet g& bén, ng pérputhje me statusin e tij né IN-s&.

7.2

Punonjési duhet t'i shmanget pjesémarrjes né ¢do aktivitet & bie n& kund&rshtim me

interesat e Institutit t& Ndértimit apo q& mund t& démtojné reputacionin e tij.

7.3

Punonjési duhet t& respektojé dhe t& ruajé sekretin e informacionit t& mésuar apo té véné

né dispozicion tek ai, si pasojé e pozicionit n& hierarking zyrtare apo {€ t€ genit pjesg e stafit t& IN-sg

8. Etika

NE Institutin e Ndértimit, etiké do t& thots qg stafi t&:

Pérkrah& si formalisht, ashtu edhe shpirtérisht, frymén q& pércojné parimet, rregullat dhe
udhézimet q& zbatohen n€ Institutin e Nd&rtimit;

Nxis€ pérgjegjshméring;

Eliminoj& mungesén e respektit ndaj t& tjeréve, padrejiésité dhe pandershmérit;

Inkurajoj& dialogun, diskutimet e hapura dhe t& paparagjykuara;

Punoj& me ndershméri dhe t& mésojé nga gabimet e méparshme;

Respektojé standardet bazé t& sjelljes si brenda ashtu dhe jasht& mjedisit t& Institutit t&
Ndértimit;

Jet€ krenar pér at& g& &shté arritur dhe se si 8shts arritur;

Jeté modest lidhur me até q& mund t& pérmir&sohet dhe ményrén se si mund t& bé&het ajo.

9. Sjellja etike

Gjat€ punés, stafi duhet t& mbajé ng mendje udh&zimet e méposhtme bazé:

L]

Dubhet t& veprojé gjithnj& me ndershméri, me perkushtim dhe me paanshméri kur zbaton
detyrat e ngarkuara;

Asnjéheré nuk duhet t& nxjerré apo t& pérdoré privatisht ndonj& informacion & klasifikuar, t&
siguruar népérmjet punés individuale pér ose né Institutin e Ndértimit;

Asnjéheré nuk duhet t& transmetoj& informacione tw prodhuara nga IN-ja, jasht& IN-
s€, pa u shpallur publikisht n& ményrg zyrtare nga institucioni;

Asnjéheré nuk duhet t€ japg informacione tek personat e paautorizuar mbi proceset € punss
qé kryen IN-ja pérveg rasteve kur ato jang t& béra publike nga vet& institucioni

Duhet t& shmangg aktivitetet e jashtme, t& cilat né ményré t& arsyeshme mund t& perceptohen
si konflikt interesash;

TE trajtojé gjithnj& t& tjerét n& ményré profesionale dhe t& edukuar.,



KREUOD
SJELLJA BRENDA INSTITUTIT TE NDERTIMIT

Vlerat bazé t& paanshmérisg, t& integritetit dhe t& maturis€ duhet t€ udhéheqin t& gjitha aspektet e
sjelljes s& punonjésit gjat punés. :

10. Detyra pér té qené besnik ndaj institucionit

Punonjési duhet t€ respektojé pozicionin e tij dhe t& jets i pavarur, duke mos pranuar asnjé udhézim
lidhur me performancén e detyrave t& tij zyrtare nga asnjé burim tjetér jashts IN-se.

11. Paragitja né pun&, mirésjellja dhe respekti
1.1 Paraqitja e punonjésit n& pung duhet t jets e pérshtatshme dhe e tillg q& t& shprehé:

a) " kujdesin dhe seriozitetin e vazhduesh&m pér anén e tij pamore;

b) nivelin e domosdosh&m t€ pastértisé s& tij personale:

¢) plot&simin e kérkesave t& domosdoshme t& veshjes n€ ambientet ¢ IN-s& sipas normave ng
fuqi;

d) vémendje n& ményrén e komunikimit dhe t& géndrimit né ambientet ¢ [N-s&.

1.2 Punonjési duhet t’i trajtojé koleggt (qofshin kéta eproré, t& barabarté apo vartés) me mirésjellje
dhe respekt, dhe nuk mund t’i ngacmojé (fizikisht apo me fjal€). Gjat& punés, ai duhet & shmangg
edhe ato sjellje, q& megjithése nuk arrijn& n& nivelin e ngacmimit apo t& abuzimit, mund t& krijojné
nj€ atmosferé jomigésore apo frike.

11.3 Do & konsiderohen si ngacmime dhe do t& trajtohen si & tilla t& gjitha ato fjalé apo sjellje
q€ ndérhyjné n& ményré & paarsyeshme né punén e gjithkujt apo q& krijojné njé mjedis pune frikésues
(k€rc€nues), jomigésor dhe fyes. Nj& vend pune i hapur dhe i besueshém &sht& thelbésor pér
efektivitetin e punés s& punonjésit né Institutin t& Ndértimit si edhe pér t€ ruajtur moralin e stafit.

114 Do t& konsiderohen si ngacmime seksuale dhe do t& trajtohen si & tilla t€ gjitha
pérpjekjet (avancimet) e padéshiruara seksuale, kérkesat pér favore seksuale, ose t& tjera sjellje (fizike
ose me fjal€) me natyré seksuale t& cilat ndérhyjng ng ményré (€ paarsyeshme me punén,
kusht&zojné punésimin apo krijojné njé mjedis pune fyes, jomigésor apo frikésues.

12. Diversiteti

12.1  Punonjésit e IN-s& duhet t& veprojné me tolerancg, me ndjeshméri, me respekt dhe me paanési
kundrejt kulturés dhe formimit t& personave t& tjers, g€ nuk i kang t& njé&jta me t&.

12.2 IN-ja reagon ndaj ¢do sjelljeje abuzive, e cila do t& konsiderohet fyese pérambientin
apo pér persona konkreté. -



13. Pérgjegjésia _
13.1  Punonjési duhet t& ruajé korrnizat e autoritetit q& i jep funksioni.

13.2 Punonjési mbetet pérgjegjés pér detyrat g& i delegon.‘té tjieréve.

13.3  Punonjési ushtron mbikéqyrje dhe kontroll £ péféhtashém mbi gjithcka q& lidhet me detyrén
e tij. e

14. Pérdorimi i pronave,ri pajisjeve dhe i burimeve t& IN-sé

14.1  Me prong t¢ Institutit t&¢ Ndértimit, kuptohet ¢do pasuri ¢ luajtshme dhe e paluajtshme q& ka
n€ pérdorim, n& gézim dhe né disponim IN-ja. o

14.2  Gjat& marrédhénieve t& pun&simit né Institutin e Ndértimit, punonjési duhet t& mbrojé dhe t&
ruaj€ pronén e institucionit p&rfshiré kétu edhe dokumentacionin zyrtar.

14.3  Né funksion t& p&rdorimit sa mé efikas t& burimeve q€ i jan€ véné né dispozicion, punonjési
duhet q& t’ia kushtoj& kohén e punés vetém aktiviteteve zyrtare té Institutit t& Ndértimit

15. Zgjidhja e problemeve dhe e konflikteve personale

15.1  Eprorét direkt pérkatés kang pérgjegjési q€ t& jené t& disponueshém pér anttarét e stafit (&
varésisé, & cilét kérkojné t& ngrené ¢éshtje apo shqet&sime né& konfidencé (vetém pér vetém) dhe t'i
trajtojné me ndjeshméri dhe paanshméri situata té tilla. :

152 Eprorét direkt pérkatés duhet t& krijojng njé atmosfers t& tille g€ anétarét e stafit t&
varésis€ t€ ndjehen t& lir& t& p&rdorin (pa patur friké pér ndéshkime), rrugét institucionale ekzistuese
pér zgjidhjen e problemeve apo t& konflikteve t& ¢do loji, si edhe & shprehin shqetésime lidhur me
situatat problematike apo konfliktuale ku ndodhen ose ku mund & ndodhen, jo vetém lidhur me

marrédhéniet e tyre brenda IN-s, por edhe mé gjere.

16. Hakmarrja

16.1 Démtimi q& p&sohet si rezultat i akuzave & pabazuara dhe joserioze dekurajon stafin lidhur
me sjelljen dhe me zbatimin e standardeve t& larta etike.

16.2  IN-jambron stafin e tij n& rastet kur ata bshen objekt i akuzave t& pabaza nga ¢dokush
q€ mbetet i pak&naqur si pasojé e kryerjes s& rregullt t& detyrés prej tyre.

16.3  Liria dhe pérgjegjésia pér t& ngritur probleme, céshtje apo shqetsime &shté thelbssore pér
t€ fugizuar stafin dhe pér t€ ruajtur integritetin si institucion. Si pasojé, IN-ja do t& mbrojé stafin nga
hakmarrjet ¢ ¢do lloji, pérfshiré edhe ato t& ardhura si pasojé e qéndrimeve t& mbajtura né rastin ¢
ngritjes s& problemeve dhe t& shqetésimeve t& ndryshme. Kjo pérgjegjési pér t& mbrojtur anétarét e
stafit brenda institucionit zbatohet lidhur me persona, t& cilét c&nojng ose aplikojné hakmarrjen kundér
stafit gjat& zbatimit t& detyrave.

164 Ankesat p&r hakmarrie trajtohen seriozisht dhe sqarohen menjéheré.



17. Privatésia
17.1  IN-ja respekton privatésing e stafit.

17.2 Informacionet konfidenciale (p&rfshirg dosjet personale, shénimet mjekésore, informacione
lidhur me hetime t& ndryshme, si dhe masat disiplinore), nuk do t& lejohet qé t& kegpérdoren, nuk do
t€ zbulohen dhe do t& lejohet q& t& njihen vetém nga persona t€ autorizuar.

17.3 Instituti i Ndértimit ruan konfidencialitetin e ¢do informacioni n& pérputhje me aktet
pérkatése ligjore dhe nénligjore. '

17.4  IN-ja respekton privatsing e punonjésve né puné dhe nuk do t& kérkoj& q& t& ndryshojé
sjelljet personale t& tyre deri kur kéto sjellje nuk do t& démtojné rezultatet e punés, apo kur do t& bien
né& kundérshtim me rregulloren e brendshme t& institucionit.

_ KREU IV
PERDORIMI DHE PERHAPJA E INFORMACIONIT
18. Pérdorimi dhe pérhapja e informacioneve t& klasifikuara

18.1  Punonjésit e IN-s& kan& pérgjegjésiné t& mbrojné siguring e ¢do informacioni t& kiasifikuar,
t& siguruar ng Institutin ¢ Ndértimit apo t& prodhuar prej tij.

[82  Pér t& shmangur ¢do pérhapje t& paautorizuar t& informacionit, punonjésit duhet t& jen# t&
kujdessh&m né& ményrén se si e pérdorin até.

18.3 Nuk lejohet marrja dhe dhénia e informacionit pér pérfitime t& ndryshme ose kur pérbén
shkak pér lindjen e konfliktit t& interesave gjaté marrédhénieve t& pun&simit né& Institutin e

Ndértimit.
19. Marrédhéniet me median, déklarimet publike dhe publikimet

19.1  Nése nuk jeni t& autorizuar ju nuk duhet & t& jepni, t& publikoni apo t& nxirmi pér
pérdorim publik materiale g8 kané € b&jné me politikat ose me aktivitetet e Institutit t&
ndértimit me gfarédolloj ¢éshtjeje tjetér q& lidhet me t& dhe q¢€ nuk klasifikohen si informacione pér
publikim. Ndérkoh& q& ju duhet t& shmangni ¢fargdolloj sjelljeje n& publik q& mund t& interpretohet
apo t€ lidhet, n& ndonj& ményr&, me pozicionin tuaj né Institutin e Ndértimit. Statusi i njé t& punésuari
né IN kérkon rezervim dhe takt. ‘

192 ME par€ se t’i pérgjigjeni apo t& bsheni nismétars t& nj¢ kontakti me shtypin lidhur me
politikat apo me aktivitetet e IN-s&, apo pér ndonjé céshtje tjetér lidhur me t&, ju duhet t& késhilloheni
me titullarin e institutit q& ju t& lejoheni & t& realizoni kérkesén tuaj



KREUV KONFLIKTE’_I‘ E INTERESAVE
20. Konfliktet e interesave

20.1  Punonjési i institucionit duhet t& marr& masa konkrete, n& p&rputhje me Ligjin Nr.9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin ¢ funksioneve publike”, i
ndryshuar dhe Kodin e Procedurave Administrative, pér parandalimin, shmangien dhe zgjidhjen e
konfliktit t& interesave n& ushtrimin e detyrave t& tij.

202 Me konflikt interesi kuptohet gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe
interesave privaté € stafit, n& t€ cilén ai ka interesa privatg, t& drejtpérdrejté ose t& térthorts, qé¢
ndikojné, mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojng n& kryerjen n& ményré t& padrejté t& detyrave
dhe pérgjegjésive té tij publike.

20.3  NE& asnjé rast, mendimet, sugjerimet, propozimet, konkluzionet dhe vendimmarrja e punonj&sit
nuk duhet t& jen& t& paramenduara me q€llime pérfitimi moral, profesional apo material, pér vete apo
pér familjarét e tij.

204  N& asnjé rast, punonjési nuk duhet t& pranoj& apo t& kérkoj&, né ményré & drejtpérdrejt apo
t& térthort€ t&€ mira materiale, dhurata, trajtime preferenciale, premtime, pér vete apo pér familjarét e
tij, pér shkak t& funksionit q& ai kryen. N& rastet e dhuratave protokollare, ato duhet t& raportohen
menj&herg prané eprorit direkt ose strukturés s& burimeve njerézore.

20.5  Punonjési, né rast se konstaton q& gjendet né kushtet e konfliktit t& interesit, duhet t&
njoftojé eprorin, dhe mé pas t& vijoj& me dorghegje t& arsyetuar pér gjendjen e konfliktit t& interesit.
NE asnjé rast dor&heqja nuk duhet t& sh&rb&jé si shmangie nga rastet komplekse apo raste t€ trajtuara
mediatikisht.

20.6  Punonjési duhet t& veprojé gjithnjé né interes t& Institutit &8 Ndértimit dhe né
mbéshtetje t& Misionit t& tij. Si t& till& punonj&sit duhet t& shmangin konfliktet —apo qoft& dhe shfagjen
¢ tyre — ndérmjet interesave dhe pe€rgjegjésive t€ tyre t€ ardhura si pasojé e t& qénurit pjesé e stafit t&
Institutit t& Ndértimit.

20.7 Né ¢do rast & krijohen rrethana né té cilat, ushtrimi i detyrés bghet i pamundur p&r shkak
té konfliktit t& interesave pér punonjésin apo pér personat e lidhur me t&, ai duhet t& informojé&
me shkrim Titullarin e Institutit t€ Ndé&rtimit dhe Drejtoriné e P&rgjithshme t& Shérbimeve

Mbéshtetése dhe Financave.

20.8 Verifikimi i situatave t& ndryshme, t& cilat mund t& konsiderohen si konflikt interesash b&het
nga njé komision i caktuar nga Drejtori i Pérgjithsh€ém i IN-s€. Ky komision pérpilon raportin pér
kualifikimin e rrethanave pérkatése (nése pérb&jné ose jo konflikt interesash) dhe e paraqit mé pas tek
Drejtori i Pérgjithshém.

21. Detyrimi pér t& deklaruar informacione pér veten



21.1 Punonjési duhet t& tregojé cdo interes biznesor apo financiar qé ka ai apo njé anétar i afért i familjes
s€ tij, i cili mund t& jet& né& konflikt t& dukshém me detyrat__qé mbulon Instituti i Ndértimit. Punonjési
duhet t€ deklarojé gjithcka tek eprori apo personi i caktuar zyrtarisht pér probleme t5 tilla. Eprorét ose
zyrtarét pérkatés duhet b&jné njé material t& shkruar mbz kéto informacione pér t€ vértetuar

deklarimin e b&ré nga punonjésit né fialg
KREU VI

ETIKA E TITULLARIT TE IN-s¢, STANDARDET BAZE TE SJELLJES DHE
INTEGRITETI PERSONAL

23. Drejtori i Pérgjithshé&m si Titullar i IN-sé

23.1  Drejtori i Pérgjithshém, si titullar i IN-s&, synon t& pércjellé verat mé t& larta dhe t& realizojé
misionin e institucionit me qgllim forcimin e métejshem t& integritetit, transparencés dhe

profesionalizmit.

23.2  Drejtori i Pérgjithshém njeh dhe zbaton pa asnj& kusht rregullat e pércaktuara né k&té Kod
Etike, duke marré masat e nevojshme dhe mundgsuar stafit drejtues njé imunitet t& forté ndaj konfliktit
t& interesit dhe sjellieve n& dém t& interesit publik si dhe p&r t& p&mirésuar kulturén e ndérgjegjésimit
t€ stafit mbi zbatimin e parimeve themelore t& etikés.

23.3  Drejtori i Pérgjithshém kujdeset periodikisht pér t& siguruar zbatimin e parashikimeve t&
kétij Kodi, duke kontaktuar drejtpérdrejté dhe kryesisht me Strukturén Mbikéqyrése té Etikés.

23.4  Drejtori i Pérgjithshém duhet t& synoj& zbatimin e standardeve dhe eksperiencave mé t& mira
t& administratés publike ng lidhje me parimet ¢ mirésjelljes dhe kulturés s& komunikimit ndérmjet
nepunésve i€ IN-s€. Ai duhet g€, népérmjet sjelljes sé tij, t& motivoj& punén dhe pérkushtimin e stafit
pér kryerjen sa mé& mirg t& detyrave t& ngarkuara.

24. Ndershméria dhe paanshméria

24.1  Drejtori i Pérgjithshém duhet t& sillet gjithnj& né ményré q& t& ruhet dhe t& rritet besimi i
qytetar€ve né€ ndershméring, paanshméring dhe efektivitetin e punés n& Institutin e Nd&rtimit

242 Ndershméria dhe paanshméria pérkufizohen si sjellja e Drejtorit t& Pérgjithsh&m, né ményré &
ndershme dhe t& paanshme, pa u ndikuar nga interesat e tij private dhe pa béré diferencime gjaté
ushtrimit t& detyrés publike dhe pa vén& n& dispozicion asetet dhe burimet e IN-s& pér qéllime & tjera
Jashté natyrés s& veprimtarisé s& institucionit.

25. Mosdiskriminimi

25.1  Drejtorit & Pérgjithshem, gjaté ushtrimit t& detyrés, i ndalohet ¢do lloj diskriminimi lidhur
me gjining, racén, ngjyrén, etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare
ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzénin, pérkatésiné prindérore,
pergjegjésing prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, giendjen civile, vendbanimin,
giendjen shéndetgsore, predispozicione gjenetike, afiésing e kufizuar, pérkatésing né njé grup t&
veganté ose me ¢do shkak tjetér, ndaj punonjésve t& IN-se.



25.2  Gjaté ushtrimit t€ detyrés, Drejtorit t& Pérgjithshém nuk i lejohen veprimet ndaj punonjésve, si
mé poshté vijojné:

- §jelljet fvese:

- Sjelljet armigésore ose denigruese;

- Pérdorimi i sharjeve dhe i shakave;

- Krijimi i lehtésirave/pengesave t& pajustifikuara;

- Komentet lidhur me ményrén e jetesés ose ¢do shkak tjétér g€ mund t€ pérbéjé diskriminim;
- Kérkesa t& pajustifikuara gjatg ushtrimit t& detyrés;

" Krijimi i konfidencave me persona t& caktuar, t& cilat mund & d&mtojng interesat e personave &
tjeré. '

26. Konfliktet e interesave

26.1 Drejtori i Pérgjithshém duhet t& evitojé cdo situaté q& pérbén shkak pér lindjen e njé konflikti
interesash. Nj& konflikt interesash lind atéhers kur titullari I Institutit ka interesa personale, tregtare
ose jo, t€ cilét mundt& ndokojn& ose duket se ndokojné né kryerjen e paanshme dhe objective t&
detyrave t€ tij. Me interesa personale t& titullarit t& In-sé do t& kuptohet krijimi I njé pérfitimi t&
mundsh&m (potencial) pér veten e tij, pér familjen dhe per t€ aférmit e tjer& t& tij me lidhje gjinie deri
né shkallét e percaktuara né dispozita t& vecanta t& kétij kodi.

KREU VII
AKTIVITETET E JASHTME DHE TE TJERA

27. Punésimi jashté Institutit t& Nd&rtimit

27.1  Punonjési i IN-s& nuk mund t& ket marrédhénie tjetér punésimi, pavarésisht nése &sht& me
shpérblim ose jo, pa miratimin paraprak, me shkrim, t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Institutit .

27.2 Me miratim t8 Drejtorit t& Pérgjithshém t& IN-s&, giat& marrédhénieve t€ punésimit, punonjésit
mund t’i lejohet t& angazhohet né veprimtari jasht® Institutit t Ndgrtimit, me shpérblim apo pa
shpérblim, ng rastet:

273  Kur emérohet si anétar n& organet kolegjale t& institucioneve shtetérore ose kur angazhohet si
pjesé né organizma t& tjeré publiké.
274 Kur angazhohet p&r mbajtje fjalimesh, p&r dhénie leksionesh, pér mésimdhénie apo pér

shkrime q& kané lidhje me punén e tij.

27.5 Meésimdhgnia, leksionet, fjalimet apo shkrimet, kan& lidhje me punén (sh&rbimin) e punonjésit
at&heré kur:



-a) kéto veprimtari kryhen si pjesé e veprimtaris¢ zyrtare t& pundnjé'sit;

b) ftesa pé&r t'u marré me kéto veprimtari, i béhet punqnj'ési-t, kryesisht e n& rradh& t& parg, pér
shkak € pozicionit n& Institutin e Ndértimit;

¢) ftesa ose oferta pér shpérblim bhet nga personi apo subjekii interesi i t& cilit lidhet me pungn e
punonjésit;

d) informacioni q& jep punonjési, &shtg kryesisht jopublik;

¢) subjekti q& trajtohet lidhet ngushté me punén qé& kryen punonjési aktualisht ose &shtg kryer deri nj&
vit mé paré;

f) subjekti qé trajtohet lidhet ngusht& me ndonj€ program apo veprimtari t& shpallur ose n& vazhdim
t€ Institutit t& Ndértimit

27.6 N& asnjé rast, kryerja e késaj veprimtarie nuk duhet t& cénojé reputacionin e

institucionit, t& c&nojé pavarésing, dinjitetin dhe integritetin moral dhe profesional t&
punonjésit,
28. Aktivitete t& tjera t& jashtme

28.1 Punonjési duhet t& kérkojé lején e IN-s& per € patur nj€ punésim, aktivitet apo profesion t& lirg
Jasht& IN-s&. IN-ja nuk duhet ta kundérshtoj& njé aktivitet t& till& ng rast se:

- nuk ndérhyn né aftésisng e punonjésit PEr t€ bEre né rrgeull punén n& IN
- &shté né& pérputhje me rregullat e IN-s& lidhur me sielljen e stafit & tij
- nuk krijon konflikt interesi

28.2 Kérkesa e punonjésit duhet t& bahet pran€ Burimeve Njérezore dhe mé& pas t& miratohet nga
titullari [ IN-s&

29. Zbatimi i orarit t& punés.

29.1 Punonjési duhet g&, gjaté mardhenieve t& punésimit me IN-n& t& pérdoré ng ményré sa me t&
efektshme kohén e punés. Koha e punés duhet t& p&rdoret vetdm né qéllimin e pércaktuar n& kontratén

€ punésimit.

29.2 Nuk lejohen punonjésit q& t& pérdorin pozicionin e tyre, titullin e tyre zyrtar apo cdo Iloj autoriteti
q¢ lidhet me funksionin e tyre né ményrs q€ t& nxisin dhe t€ shtrengojng ndonj person tetér, pérfshirg
edhe vartésit, q& ti b&jné favore financiare, atyre miqve e personave me té cilét punonjésit kané lidhje
gjaku deri né shkallg t& dytg, apo atyre me t€ cilét punonjési &shts I lidhur jo zyrtarisht

Kreu VIII
Struktura Mbikqyrése e Etikés

30. Struktura Mbikqyrése e Etikés



30.1 Me Urdhér t& Titullarit t& IN-sg, pércaktohet stful{tura pergjegjése e Etikés, e cila do t& pérbahet
nga Pérgjegjési i Burimeve njerézore, Menaxheri Ligjor dhe nén/drejtori i Institucionit

30.2 Struktura n& ményré periodike, i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém t& IN-s& rastet & konstatuara
t€ shkeljes s¢ Etikés. : -

30.3 referuar Raportimeve struktura pérgjegjése fillon procedurén disiplinore né pérputhje me
legjislacionin n& fugi. ' :

30.4 cdo punonjés duhet t& bashképunojé dhe tz raportojé prané késaj structure.

31. Dispozitat zbatuese

31.1 Cdo veprim I ndérmarré Nga ana € punonjésit, dhe nése nuk parashikohet shprehimisht nga
dispozitat e kétij kodi pork a nj€ efekt t& ngjashdm dhe ténjéjte, konsiderohen shkelje e kétij kodi

31.2 Shkelja e kétij Kodi, n& zbatim t& ploté dhe & dispozitave t& Kodit t& Punés, rreguliores s& [N
pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor.

32. Hyrja n fuqi
32.1 Ky Kod Etike hyn n& fuqi menjéhers dhe &shts i detyrueshém peér t€ gjiths punonjésit e IN-s&



